

Referat fra Agendaråds møde den 24. november 2022

Deltagere		
	Knud Anker Iversen (KAI) Formand	Naturplanteskolens Venner
	Maj-Britt Hartvig (MH) Niels Egebjerg	Byrådsmedlem (C) Friluftsrådet
	Erik Larsen (EL) Emil Viskum (EV)	Ejerforeningen Taastrup Have Miljø- og Energicenteret (MEC)
	Bodil Josephsen - (BJ) Jeppe Uldall (JU) Knud Anker Iversen (KAI)	Danmarks naturfredningsforening (DN) Landsbylaug - Fløng Sogn Naturplanteskolen Venner
	Lars Christensen (LC) Henriette Voigt (HV) Claus Dahl (CD) Eva Haahr (EH) Svend Grønlund(SG) Niels Bjerre (NB)	Teknik- og Miljøchef, HTK Teknik- og Miljøcenteret, HTK Driftsbyen, HTK Sengeløse Kommunalforening Høje-Taastrup bilaug Vandrådet suppleant, Fløng vandværk
	Claudio Pannicelli - CP Jens Nielsen (JN) Turan Akbulut	Erhvervsforum Naturstyrelsen Vestsjælland Byrådsmedlem (C)
Afbud		
	Anders Hjort-West - AHW Birgit Larsen (BL) Arne Lie (AL) Peter Faarbæk (PF) Jan Sørensen /JS) Elsebeth Gludsted (EG) Christina Gylling Saadebye (CGS)	Dansk landbrug Vibo Hedehusene Danmarks Sportsfiskerforbund Byrådsmedlem (A) Danmarks Jægerforbund Dansk Ornitologisk forening Dansk Cyklist Forbund Vestegnen
Ikke mødt	Kroppedal	

1. Velkomst - Dagsorden godkendt dog med ønske om at pkt. 6 kom først a.h.t. oplægs- holder Lene Bagh. Ingen indvendinger mod sidste referat.
2. Siden sidst

Opfølgning på Biotopia. EV mener der er noget, man kan lære af Biotopia og noget, der kan arbejdes videre med og udvikles i HTK. EH så det som meget interessant ifht. formidling til børn, og det kunne måske udvikles i Hakkemosen.

Transformerstation ved Solhøj. Der har været afholdt nu to borgermøde, senest i går aftes,

om placering af en transformation, hvor det tekniske anlæg alene udgør 18ha. Lige nu foregår der en høringsfase, med mulighed for at indmelde ideer omkring transformationens placering i område B ved Solhøj Fælled. LC kunne oplyse, at ud over den høringsfase der forløber lige nu, vil der komme en supplerende høring (formentlig til januar) om område A op til jernbanen og Sydvej, og der kan muligvis komme endnu et område nord for Roskildevej i spil. Energinet har meldt ud, at der godt kan placeres en transformation i transportkorridoren.

EL spurgte til transformationen ved Roskildevej på grænsen ind til Albertslund. LC svarede at her ikke var aktuelle planer om nedlæggelse. Planerne om at grave 130 kv kabler i jorden har lange udsigter.

Ågesholm grusgrav er blevet solgt og købt af en privat ejer. Der er ingen nye planer for dette område.

3. Opfølgning på temadrøftelse – hvilke ting kan vi i agendarådet arbejde videre med? Visionsplan vedlagt.

KAI lagde op til, at der kan tages andre punkter op fra agendarådets visionsplan end dem, der er på dagsordenen i dag. MH bad om, at forholdet omkring støj ved støjvolden, som Albertslund kommune har opført overfor Klovtofte-området. Borgerne oplever øgede støjgener. LC oplyste, at kommunen har fået lavet en støjundersøgelse for dette område, bl.a. fordi der har været flere henvendelser om øget støj fra motorvejen. Undersøgelsen viser, at støjen ikke reflekteres på grund af støjvolden, hvilket i øvrigt er generelt for støjvolde i almindelighed. Derimod kan der være en stigning i støjen som følge af øget trafikbelastning på bagkant af corona-nedlukningen. KAI opfordrer kommunen til at informere borgerne om støjundersøgelsen. Det blev aftalt at punktet om støj i kommunen tages op på næste møde. JU gjorde opmærksom på at nedsættelse af hastighed på vejene, også nedbringer støjpåvirkningen af omgivelserne. LC oplyste, at der fremlægges en støjhandlingsplan til politisk behandling til næste år.

4. Opgaveudvalg vedr. biodiversitet – status (V)

Det er politisk vedtaget, at der skal nedsættes et opgaveudvalg omkring biodiversitet. Udvalget skal bestå både af borgere og politikere. Der er 12 borgere, der har søgt om at deltage i udvalget og der er plads til 4 personer. CD venter på, at der kommer en politisk godkendelse til at arbejdet kan sættes i gang. EV opfordrede til at der bliver forelagt en sag for politikerne.

5. Vedvarende energi i det åbne land (V)

KAI spurgte til, hvad status er for, at der kan udpeges supplerende arealet til udlægning af energiparker. LC oplyste, at der i den nye kommuneplan er udpeget en solcellepark i Kallerup Grusgrav. Der er ikke budt ind med flere arealer i forbindelse med den statslige forespørgsel. EV lagde op til, at det er bedre på hustagene end i det åbne land og der derfor skal ses nærmere på de kommunale bygningstage og placering af solceller her, for at udbygge den grønne omstilling med vedvarende energi. LC pegede på at der er mange forskellige interesser i det åbne land i kommunen, fx skovrejsning, transportkorridor, grønne kiler, naturbeskyttelse mm. foruden energiparker. NB opfordrede til, at solceller kun rengøres med vand alene, og ikke sæbe eller andre rengøringsmidler. EV opfordrer til at man politisk stiller krav om etablering af solceller ved salg af kommunale arealer. Punktet gav anledning til en drøftelse om solceller på tagene. Flere gav udtryk for et ønske om at kommunen går i spidsen og sikrer at der på de nybyggerier, hvor kommunen er ejer, stilles krav om at solceller integreres fra starten.

6. Status på grundvandet (V)

Lene Bagh gav en status for grundvandet i kommunen og det arbejde kommune udfører for tiden. Nogle af de forhold der er aktuelle lige nu, er udfordringer med bl.a. pesticider og PFAS i grundvandet. NB uddybede, at når grænseværdien for pesticider er overskredet, er det ikke ensbetydende med, at det er farligt at drikke, da grænseværdi

dierne er fastsat ud fra et ønske om at der ikke er pesticider i drikkevandet. Lene fortalte, at vandforsyningsplanen implementeres løbende og at der i den forbindelse tilsluttes ejendomme i det åbne land til HTK Vand A/S. Lene fortalte også om samarbejdet om PFAS med Region Hovedstaden og HOFOR, som netop er afsluttet. Konklusionen er, at rigtig meget drikkevand er truet af PFAS. Der er igangsat arbejdet med boringsnære beskyttelsesområder (BNBO), hvor vandforsyningerne arbejder med at få aftaler med grundejere om pesticidfri dyrkning inden for BNBO. Den statslige deadline er inden årets udgang, til at indgå disse aftaler. Det vil ikke være muligt at nå dette i Høje-Taastrup Kommune.

Drikkevandspuljen uddeler tilskud til medfinansiering af drikkevandsbeskyttelse og til sløjfning af ubenyttede brønde og borer. Der skal ansøges om tilskuddet, hvor projektet ikke må være igangsat oplyste NB. Fløng vandværk har som de eneste søgt om midler via drikkevandspuljen.

EV ønsker en status på, hvor mange ansøgninger, der bliver indsendt i forbindelse med den nye ansøgningsrunde i 2023. Tidsfrist kendes ikke endnu.

KAI spurgte til etablering af vandparker i Høje-Taastrup Kommune. Kommunen oplyste, at der kun er igangsat arbejdet med BNBO på nuværende tidspunkt. NB mente, at vandparker var en dyr og ineffektiv investering.

Der blev nævnt muligheden for skovrejsning og opkøb af arealer af Naturstyrelsen, som har reserveret penge til opkøb af jord i oplandet til Solhøj Fælled. De må dog kun byde markedsprisen, og det har ingen landmænd hidtil været interesseret i. De samme gælder for kommunens pulje til skovrejsning.

7. Natur- og Miljøpuljen

Træpulje – KAI trækker forslaget om træpulje, da det er fremlagt projekter for mere end der er i rammebevillingen. Der blev bevilget penge til alle 4 projekter (tidligere fremsendt) – som samlet andrager 90.000 kr.

EV gav (før han som inhabil måtte forlade lokalet) en status på vilde haver. Målet var rådgivning af 100 vilde haver. Der er rådgivet 92 private haver. CD foreslog at de resterende 8 haver kunne være politikerhaver.

Derudover er en rest på rådgivning af en boligforening. Med bevillingen vil disse kunne indgå i den samlede entreprise som Miljø- og EnergiCentret skal håndtere.

EH spurgte til krav til afrapportering. HV oplyste, at det bevilgede beløb udbetales, når arbejdet er udført og der fremsendes en faktura, sammen med dokumentation med fotos og en beskrivelse af hvad der er udført, samt hvis ansøger har en hjemmeside at arbejdet også præsenteres her.

8. Stisystemet – Friluftsrådets regionalt udspil v./ Niels E. – egentlig stistrategi? (V)

NE fortalte om Friluftsrådet arbejde med stier (Supercykelstier, vandrestier, ridestier, og trampestier) i regionen. Der er blevet drøftet de missing links og sammenkædning af stier mellem kommunerne stier. En arbejdsgruppe der består af 10 personer med forskellig viden ser på hvordan man kan binde seværdigheder sammen med stier. Der ses også på hvordan man kan forbedre stiforholdene for handicappede.

Man vil meget gerne have lokalforankrede personer til at hjælpe med at udvikle disse stier. CD opfordrer til at se i kommuneplaner og på regionalt plan. Emil spørger til om der er efterspørgsel på ridestier. CD opfordrede til at vurdere ridestier i forhold til hvor stor den gruppe egentlige er. JN fortalte at det er opfordring til at grusstier ikke er ridestier. Eva gjorde opmærksom på at der kan være ridning i SG. CD oplyste at der er ridning forbudt.

Christina fra Cyklistforbundet og agendarådet er med i projektgruppen. Det blev oplyst at Christina efterlyser en sparrings/følge/referencegruppe. Svend som ivrig cyklist er indstillet på at deltage.

9. Stien/vejen omkring Selsmose v/ Erik L. (V)

EL fortalte om det forestående byggeri i Selsmosen – lokalplan 1.84. Lokalplanforslaget er politisk behandlet og nu sendt i høring. Han gennemgik projektet og fokuserede særlig på den smalle vejstrækning ved den vestlige del af Selsmosen, som han med egne ord omtalte som en tåbelig vej med mange trafikale problemer. EL omtalte også om en tåbelig klods, som er et 4-etages bygning der vil blive bygget. Han foreslog at

denne klods flyttes op nord på til de andre bygninger. Han mindede om at der er høringsfrist den 2. januar 2023 og opfordrede udvalgets medlemmer til at komme med indsigelse.

10. Bordet rundt
Udskydes

11. Eventuelt

12. Mødekalender 2023
2. februar
25. maj
31. august
30. november